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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na bezpečnost práce ve společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE, a.s. na vybraném pracovišti – kalírně. Práce se dělí na teoretickou část, která

se věnuje bezpečnosti, ergonomii a tepelnému zpracování kovů v průmyslovém prostředí, a

na praktickou část, kde se hodnotí současný stav dokumentace, využívají se techniky ke

zlepšení ergonomických podmínek a snížení rizik na pracovišti. Na základě poznatků z

teoretické části jsou vytvořeny příslušné analýzy a navržen konkrétní projekt, který by

zlepšil ergonomii a snížil rizika na pracovišti. Projekt je také podroben ekonomickému

přezkoumání, zda bude jeho realizace cenově dostupná a udržitelná. Cílem práce je

předložit důkladnou analýzu problémů v oblasti bezpečnosti, ergonomie a tepelného

zpracování kovů v průmyslovém prostředí a navrhnout konkrétní projekt, který by tyto

problémy řešil.

Klíčová slova: Bezpečnost, ergonomie, RULA, SMART, Checklist

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on occupational safety in the company ZPS - FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE, a.s. at the selected workplace - hardening plant. The thesis focuses on the

theoretical part, which deals with safety, ergonomics and heat treatment of metals in an

industrial environment, and also on the practical part, where the current state of

documentation is evaluated, techniques are used to improve ergonomic conditions and

reduce risks in the workplace. Based on the findings of the theoretical part, relevant

analyses will be made and a specific project will be proposed to improve ergonomics and

reduce risks in the workplace. The project will also be subjected to an economic review to

determine whether its implementation will be affordable and sustainable. The aim of this

thesis is to present a thorough analysis of the safety, ergonomics and heat treatment

problems in the industrial environment and to propose a specific project to address these

problems.

Keywords: Safety, ergonomics, RULA, SMART, Checklist
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ÚVOD

Bezpečnost. Už od útlého mládí se každý z nás, ať více či méně, setkává s pravidly a

„mantinely“, jak se chovat a co dělat, abychom předešli nebezpečným situacím. Nejdříve

to jsou rodiče, kdo nás formuje, pak se přidá škola a po nástupu do zaměstnání je to

zaměstnavatel, kdo, vázán právními předpisy, stanovuje podmínky pro práci tak, aby byla

bezpečná pro naše zdraví a díky tomu se zvyšovala i její kvalita, produktivita a

v neposlední řadě i pozitivní atmosféra na pracovišti. O důležitosti dodržování bezpečnosti

práce věděli už ve středověku, kdy se objevují první pravidla k zajištění bezpečné práce –

v roce 1300 je vydal král Václav II.

Tímto se dostáváme k uvedení této diplomové práce se zaměřením projektu na bezpečnost

práce ve společnosti ZPS - FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s., na vybraném pracovišti -

kalírně. Pro efektivní a bezpečnou práci v průmyslovém prostředí je zásadní znát

bezpečnost, ergonomii a mít základní vědomosti o tepelném zpracování kovů. Toto bude

důkladně objasněno a popsáno v teoretické části této práce. Budou zde také diskutovány

techniky využívané v průmyslovém prostředí ke zlepšení ergonomických podmínek a

snížení nebezpečí na pracovišti. Bude vyhodnocen současný stav příslušné dokumentace,

využita technika RULA, dokumentace ochranných pásem a analýzy rizik, a to vše bude

popsáno v praktické části práce. Tato analýza bude sloužit jako základ pro projektovou část

diplomové práce. Aby bylo možné zjistit, zda bude realizace projektu cenově dostupná a

udržitelná, bude projekt před provedením ekonomického přezkumu kvantifikován. Cílem

této práce je předložit důkladnou analýzu problémů v oblasti bezpečnosti, ergonomie a

tepelného zpracování kovů v průmyslovém prostředí a navrhnout konkrétní projekt, který

by zlepšil ergonomii a snížil rizika na pracovišti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zvýšení bezpečnosti práce na vybraném pracovišti ve

společnosti ZPS - FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. Mezi dílčí cíle patří zlepšení pracovních

podmínek na pracovišti tak, aby byly bezpečnější, méně nebezpečné nebo méně škodlivé

pro zdraví pracovníka, a doporučení nových návrhů řešení.

Tato diplomová práce se skládá ze tří základních částí. První část je teoretická a zaměřuje

se na základy bezpečnosti, ergonomie, tepelného zpracování a používané metody. Pro

zpracování této části byla použita literární rešerše z literárních, internetových a

databázových zdrojů, které se soustředily na BOZP, legislativu a ergonomii pracoviště.

Teoretická část se dále dělí na čtyři kapitoly, přičemž první kapitola se podrobně zabývá

bezpečností práce a příslušnými legislativními prvky a důkladně jsou zde popsány

dokumenty, které jsou na pracovišti potřebné z hlediska legislativy pro zajištění

bezpečnosti práce na 100 %. Zbývající kapitoly se pak věnují ergonomii, tepelnému

zpracování a metodám použitým v praktické části práce.

Druhá část diplomové práce, praktická část, je rozdělena do dvou hlavních bloků –

analytické a projektové části. V analytické části jsou řešeny všechny problémy

identifikované v tabulce po konzultaci s vedením společnosti. Pro získání dat byly použity

kontrola dokumentace a konzultace s vedením společnosti. Dále byla provedena analýza

pracovní náplně za použití ergonomické metody RULA. V projektové části jsou navržena

řešení a doporučení pro všechny identifikované problémy s důrazem na dodržení všech

prvků bezpečnosti v souladu s platnou legislativou. Poslední částí diplomové práce jsou

návrhy na zlepšení současného stavu a ekonomické zhodnocení těchto návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

1.1 Bezpečnost práce

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci označuje soubor opatření, která mohou výrazně

snížit pravděpodobnost výskytu zdravotních problémů v důsledku pracovních činností.

Sinay a spol. (2017) uvádí, že pro splnění funkce strategického cíle, kterým je ochrana a

zlepšování zdraví při práci nebo prevence jeho poškození, je soubor opatření souborem

přístupů, technik a prostředků. Skupina prvků, jejichž výskyt, úroveň aktivity a vzájemné

působení, společně vytvářejí určité pracovní prostředí a zároveň určují jeho úroveň kvality.

Mezi několika prvky prostředí dochází k vzájemnému působení. Jiná složka může

nastartovat negativní účinek jedné z nich, nebo jej může pouze tlumit. (Sinay, 2017, s. 12)

Dle autora (Sinay, 2017) jsou faktory:

 Synergické – vzájemně aktivně působící

 Antagonické – protichůdně působící

 Potenciální – vzájemně se doplňující

Podle charakteru je možné zařadit jednotlivé faktory pracovního prostředí do těchto

podsystémů (Sinay, 2017):

Fyzikální, Chemický, Biologický, Fyziologicko – psychologický, Psychosociální,

Ekonomický, Mechanický, Faktory nepříznivých přírodních vlivů, Faktory manipulace

s materiálem, Faktory plošného a prostorového uspořádání, Faktory elektrického

proudu a elektrického náboje.

1.2 Školení bezpečnosti práce

Přestože je výraz "školení BOZP" často používán veřejností i odborníky na bezpečnost

práce, není uveden v žádném právním předpise. Je však pravděpodobné, že bude nařízeno

jiným vnitropodnikovým předpisem nebo směrnicí, která by měla mimo jiné také podrobně

uvádět, co je to školení, jak často musí být prováděno a jakým způsobem by mělo probíhat.

(BOZP, 2023)

Zákoník práce pouze uvádí, že zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům školení o

právních a ostatních předpisech BOZP, které doplňují jejich odborné předpoklady a
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požadavky pro výkon práce. Neupravuje, ani nepředepisuje, jak má samotné školení

vypadat. (BOZP, 2023)

Zaměstnavatelé často opomíjejí tzv. odborné doplňky k obecnému školení BOZP. V § 103

odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb. zákoníku práce je totiž uvedeno, že:

„Zaměstnavatel je povinen zajistit zaměstnancům školení o právních a ostatních

předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které doplňují jejich odborné


[…]


Opakovaně 1x za 2 roky.

Při přijetí do pracovní pozice
s ohledem na profesi, druh činnosti
a obsluhu technických zařízení.

Opakovaně 1x za 6 let
(nad 50 let věku 1x 4 roky) – při
výkonu prací v kategorii 1.

Opakovaně 1x za 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky) – při výkonu prací
v kategorii 2 až 4.

Řidiči z povolání (řízení vozidel nad
3,5 tuny)

Před zahájením činnosti (platný
řidičský a profesní průkaz +
seznámení s vozidlem dle návodu
výrobce).

Opakované profesní školení řidičů
skupiny C, C+E, D nebo D+E nebo
podskupiny C1, C1+E, D1 nebo
D1+E v rozsahu 35 hodin 1x 5 let
– provádí se ročně v rozsahu
min. 7 hodin.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 2 roky (nad 50 let
věku ročně).

Při řízení nákladního automobilu
o největší povolené hmotnosti
převyšující 7 500 kg platné
dopravně psychologické vyšetření –
před zahájením činnosti, další před
dovršením 50 let,
poté každých 5 let (§ 87a zákona
č. 361/2000 Sb., v platném znění).

Zaměstnanci nakládající
s nebezpečnými chemickými
látkami a směsmi

Při přijetí do pracovní pozice a
před první manipulací s chemickou
látkou nebo směsí, případně při
aktualizaci informací o používané
chemické látce nebo směsi –
seznámení s bezpečnostním listem
látky nebo směsi a schválenými
písemnými pravidly o bezpečnosti,
ochraně zdraví a ochraně životního
prostředí při práci s
těmito vybranými chemickými
látkami a směsmi.

Při přijetí do pracovní pozice ne
před prvním použitím chemické
látky nebo směsi.

Opakovaně dle kategorizace prací
nebo dle rozhodnutí např. KHS
Ostrava.

Zaměstnanci
nakládající s chemickými látkami
a směsmi

Při přijetí do pracovní pozice a
před první manipulací s chemickou
látkou nebo směsí, případně při
aktualizaci informací o používané
chemické látce nebo směsi –
seznámení s bezpečnostním listem
látky nebo směsi.

Při přijetí do pracovní pozice ne
před prvním použitím chemické
látky nebo směsi.

Při přijetí do profese.

Opakovaně dle kategorizace prací
nebo dle rozhodnutí např. KHS
Ostrava.

Osoba, která kontroluje a řídí
práce v elektrotechnice (elektrikář)

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 3 roky.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Profese Perioda odborného školení
Zdravotní způsobilost (perioda pro

provádění lékařských prohlídek)

Osoba obsluhující elektrická
zařízení a spotřebiče (§ 3 vyhlášky
č. 50/1978 Sb., ve znění pozdějších
předpisů)

Viz zaměstnanci. Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Osoba odpovědná za provoz
motorového vysokozdvižného
vozíku

Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za rok.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Řidič motorového
vysokozdvižného vozíku (obsluha)

Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za rok.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Pověřená osoba odpovědná za
provoz zdvihacích zařízení (ZZ)

Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně dle systému bezpečné
práce (doporučeno 1x za rok).

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Jeřábníci, vazači Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně dle systému bezpečné
práce (doporučeno 1x za rok).

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Osoba odpovědná za provoz
tlakových nádob (expanzomat,
vzdušník kompresoru apod.)

Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 3 roky.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Zaměstnanci pověření obsluhou
a kontrolami tlakových nádob
(expanzomat, vzdušník
kompresoru apod.)

Při nástupu do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 3 roky.

Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x 4 roky (nad 50 let
věku 1x za 2 roky).

Práce v noci Viz zaměstnanci Při přijetí do pracovní pozice.

Opakovaně 1x za 2 roky.

dále např. plynová zařízení atd.

Osoby určené za dodržování výše uvedených termínů a lhůt

Za dodržování termínů a lhůt ve výše uvedených oblastech odpovídá obecně zaměstnavatel.

Za konkrétní oblasti odpovídá:

Školení BOZP a PO (všeobecné): titul, jméno, příjmení, funkce

Zdravotní způsobilost: titul, jméno, příjmení, funkce

Způsob vedení záznamů

Výše uvedené záznamy musí být vedeny v písemné formě založené u osob uvedených
v předchozí kapitole.

Účinnost směrnice

Směrnice nabývá účinnosti dd. mm. rrrr

Zpracováno: dd. mm. rrrr Schválil:

Zpracoval: titul, jméno a příjmení titul, jméno a příjmení

funkce funkce