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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cíl práce je definovaný a zaměřený na zvýšení bezpečnosti práce na vybraném pracovišti – kalírně. Výstupem
diplomové práce jsou tři hlavní oblasti doporučení, jejichž implementace povede ke zvýšení bezpečnosti práce, což
dokladuje, že zvolené metody a postupy vedly k naplnění cíle. V souladu s tématem diplomové práce jsou
srozumitelně definované také použité metody. Vybrané metody jsou zvolené v souladu s plněním vytýčených cílů.
Cíle práce byly pomocí zvolených metod a postupů dobře splněny.

2. Teoretická část práce C

Literární rešerše je uspokojivě zpracovaná a zaměřuje se na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, ergonomii a
výrobní technologii pro tepelné zpracování kovů v průmyslovém prostředí. Použité Literární zdroje jsou vhodně
zvolené v souvislosti s řešenou problematikou. Pozitivně oceňuji zorientování se a zpracování obsáhlého
legislativního rámce k ochraně zdraví při práci. Diplomant citoval dle požadovaných norem. Ale výtku mám
k nepoužití všech uvedených literárních zdrojů ze seznamu použité literatury v textu práce jako jsou zdroje (nejsou
uvedeny odkazy) např. Bezpečnost práce, BOZPINFO 2x, Ergoplus, Prirodovedci, Gómez-Galán a kol., Referaty-
seminarky, Turk, Yazdanirad a kol. Velkou výhradu mám k využívání portálu referáty-seminárky jako literární zdroj
pro zpracování vědecké práce. Místy není seznam použité literatury seřazen dle abecedy. Pozitivně bych ohodnotila
množství uvedených českých i zahraničních literárních zdrojů. Seznam literatury vypadá obsáhlé, avšak je to díky
duplicitnímu uvádění internetových zdrojů (převážně zdroje „ČESKO“). Neuvádí se bibliografický odkaz na každou
použitou stranu ze zákona a stačilo uvést odkaz na daný zákon jednou s uvedením čísla strany v textu práce. Takto
je odkaz na citovaný zdroj „ČESKO“ v textu velmi nepřehledný a duplicitně uvedený. Je prakticky nemožné
identifikovat konkrétní uvedený zdroj „ČESKO“ v textu práce. Po odečtení duplicitních zdrojů „ČESKO“ již není tak
seznam použité literatury bohatý na literární zdroje, ale stále splňuje požadovaný rozsah. V textu práce teoretické
části se naopak vyskytují odkazy na použité literární zdroje, které nejsou uvedené v seznamu použitých zdrojů – např
PM Consulting, 2023 na s.20, Simic a spol. 2022 na s. 23 a 24, dobrytextil.cz na s.90, naradi-vesely.cz na s.91 a další

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části vychází diplomant z poznatků teoretické rešerše. Analýza současného stavu obsahuje hodnocení
současného stavu dokumentace, analýzu zlepšení ergonomických podmínek a snížení rizik na pracovišti ve
společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. na vybraném pracovišti – kalírně. Prostřednictvím mapy bezpečnosti
vytýčil diplomant hlavní problémy, které následně analyzoval na vybraném pracovišti kalírně. Neopomenul také
zpracovat analýzu rizik díky které identifikoval za největší riziko chemické látky a fyzickou zátěž. Diplomant dále
zpracoval audit mikroklimatu a větrání na pracovišti. Provedl také analýzu pracovní náplně za použití ergonomické
metody RULA. Všechny výsledky analýz byly také podrobeny legislativnímu zhodnocení. V závěru provedených

analýz nechybí shrnutí získaných výsledků z provedených analýz. Diplomant použil vhodné metody ke sběru dat a je
zde dostatečně popsán současný bezpečnost práce a ergonomie na vybraném pracovišti – kalírně.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Projektová část práce navazuje na teoretická východiska a výsledky analýzy současného stavu bezpečnosti práce a
ergonomie. Diplomant zde reaguje příslušnými návrhy k řešení na výsledky provedených analýz. Pro realizaci
projektu je zpracován časový harmonogram s důležitými milníky, analýza rizik prostřednictvím metody RIPRAN.
Včetně stanovení třídy rizika. Obsahem projektového řešení je předložení tří oblastí návrhů řešení týkající se
vyhotovení a vizualizace dokumentů, řešení proti fyzickému a psychickému vytížení zaměstnanců kalírny a řešení
bezpečnostní dokumentace z hlediska chemického značení a návrhy do budoucna. Projekt je dobře zpracován k
realizaci. Místy by si návrhy zasloužily více dopracovat a provázat s výsledky provedených analýz. Cíl práce byl splněn.

5. Formální úroveň práce C

Diplomová práce je v některých částech zpracována zbytečně květnatě, což se pak negativně odráží na upozadí
řešené problematiky. Větší konkrétnost by byla přínosem pro práci. Práce vykazuje místy nesrovnalosti ve formálním
zpracování. Kdy v některých částech textu jsou nesrovnalosti v odkazech na čísla tabulek (např. na s.93 odkaz na
tabulku 12 – je uvedeno tabulka 10 nebo na s. 97 a odkaz na tabulku 18 – je uvedeno tabulka 17). Dále nesrovnalosti
s uváděním/neuváděním odkazů na použité zdroje (viz. výše komentář u kritéria 2). V obsahu práce nejsou
zobrazeny některé kapitoly - například 9.1.3.1 ze s. 82 nebo 9.1.3.2 ze s. 83, které jsou uváděny číslováním čtvrté
úrovně. V seznamu použitých zkratek chybí uvedené některé zkratky používané v textu práce a to hlavně z kapitoly
č.3. Například AOD, VOD, FRS, a další. Seznam zkratek není seřazen dle abecedy. Ne všechny odkazy na čísla příloh
jsou správně uvedené.
Jazyková a grafická úroveň diplomové práce je dobrá. Pozitivně hodnotím rozsah a kvalitu zpracování rozsáhlého
počtu příloh. Diplomant citoval dle požadovaných norem. Text diplomové práce na sebe logicky navazuje a je použitá
správná odborná terminologie. Celkově hodnotím práci dobře zpracovanou.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce je postavena na dobrém metodologickém postupu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.
Navrhovaná řešení diplomantem jsou pro společnost ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. přínosná a v praxi
uplatnitelná. Diplomová práce je zpracována dobře, obsahuje ekonomické zhodnocení a odpovídá zadání diplomové
práce. Práci proto doporučuji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 6.2.1 na s.57 se odkazuje na Přílohu P VIII a to na vytvořený audit mikroklimatu a větrání pro vybrané
pracoviště. V Příloze P VIII je však uveden § 68 o ochranných pásmech. Odkud jste audit čerpal? Upravoval jste
tento audit pro podmínky auditování ve společnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s.

2. V kapitole 7 na s. 70 uvádíte, že je vhodné brát větší ohled na zaměstnance ve formě dotazníků a následně
reagovat na jejich požadavky. V diplomové práci se tomuto návrhu dále nevěnujete. Můžete konkrétně rozvést
tento Váš návrh (stručně).

3. V kapitole 9.4.1 na s. 92 (tabulka 12) uvádíte vyčíslené náklady za vytvoření dokumentace. Jak jste postupoval
při výpočtu nákladů jednotlivých položek, tj. projektant, bezpečnostní technik a pracovník externích služeb.
Postrádám zde uvedené dílčí výpočty. V kapitole 9.1.5 na s. 85 navrhuje proškolení zaměstnanců o bezpečnosti
práce. Toto školení doteď neprobíhalo ve firmě i když je legislativně stanoveno? Jak jste zahrnul náklady na
školení do výpočtu celkových nákladů uvedených v tabulce 12.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 02.05.2023

Podpis oponenta DP